令和５年度第１回学校運営協議会 議事録

日時 令和５年５月２日（火）１３：３０～１５：００

場所 水戸三中 会議室

出席者 8 名

１ 学校運営協議会の説明（篠田教頭）

 ・学校運営協議会制度について（定数確認）

２ 委員委嘱、会長・副会長選出

１

２

３

４

５

６

７

８

９

１０

１１

１２

会長

副会長

副会長

原  毅

畑田 千恵子

須藤 礼次

菊地 則行

横須賀美由紀

根本 圭三

鈴木 敬子

昌子 佳広

古橋 賢治

篠田 郁介

近藤 亜希子

𠮷野 成昭

青少年育成会顧問"

部活動後援会会長"

城東小学区代表

浜田小学区代表

上大野小学区代表

PTA 役員

元 PTA 役員

学識経験者（茨城大学）

校長

教頭

教務主任

生徒指導主事

３ 会長あいさつ

４ 校長あいさつ

５ 議事 ※進行（原会長）

 (1) 開会のことば（畑田副会長）

 (2) 学校運営方針の説明と承認（古橋校長）

  ＜令和５年度学校運営方針＞

①学校運営の基調 (２項目 )

ア  「存在理念」を追及した学校づくりを推進する。

・＜＝教育目標＞  社会の動向，地域，生徒の実情を的確に把握し，本校の

・我々教職員が歴史と伝統を基盤にした「誇り高き三中生」の育成

・目指す Goal (※校訓「誇り高き三中生たれ」 )

イ  「組織目標」を全面に出した学校運営をする。

＜R5 組織目標＞

  （R4「生徒の自治力を高める場を意図的に仕組む」を土台に）

→  R5「『２感』を育む場を工夫する」

※2 感：  自己肯定感「自分は大切な存在」

自己有用感「自分は必要とされる存在」

②学校運営方針及び重点目標（学校運営方針 (５項目 ) 重点目標 (12 項目 )）

ア 「誇り高き三中生」育成の一層の充実

イ 生徒，保護者，地域の期待に応え，信頼を築く学校づくりの推進

ウ 危機管理意識の高い学校づくりの推進

エ 協働意識を高め，風通しのよい職場づくりと人財育成の推進

オ 教職員の働き方改革の推進

 ※全会一致で承認

(3) 令和５年度の教育課程及び学校行事の説明（近藤教務主任）

(4) 本年後の課題・協議

  ア 学校の地域への参画（ジュニアリーダーの活動）

   ・R4 市民運動会、梅まつりボランティアへの参加

   ・R5 球技大会ボランティア、新規ジュニアリーダー募集について

  イ 地域の学校運営への協力

・水害を想定した避難訓練を R５も実施予定

ウ 学校の課題

・部活動数の再編成 対象部活動、スケジュールの確認

・校則の見直し、制服について

【主な意見】

〈ジュニアリーダーについて〉

・活動が軌道に乗ってきた。さらに活躍の場を広げるために、地域も連携して活動できる場の

情報提供していく。

〈部活動数の再編成〉

・部活動数がまだ多い状態。「部員数」「クラブ移行」等を考慮し、計画的に適正数に近づけ

ていくための協議が必要である。

〈制服について〉

・女子制服について、スカート以外の「セーラー服にスラックス」等をサンプルとして展示し、

生徒自身が選択できるようにすればいいのではないか。制服の在り方は検討したほうがよい。

・制服がないと、経済的な負担が逆に増える可能性がある。いつも同じものを着ることで、い

じめの対象となる可能性もあるかもしれない。制服サイクルの取組はよい取り組み。今後も

続ける方向で。

〈その他〉

・アフターコロナの学校生活について・・・マスクの着用率、給食時の班編成等

 (５) その他

・今後の委員会の予定

第 2 回 7/14（金）13:30 第 3 回 11/24（金）10:30 第 4 回 2/ 8（木）

13:30

 (６) 閉会のことば（副会長）

(7) 授業参観